1

中国经济传媒协会

中经传媒秘字[2020]5 号

关于评选“年度经济新闻人物”“金融业新闻人物/

领军企业”“新经济新闻人物/领军企业”

“健康产业新闻人物/领军企业”的通知

各有关单位、有关新闻媒体：

由中国经济传媒协会主办的全国评比达标表彰保留项目“中

国经济新闻大赛暨经济新闻人物评选”，包括中国经济新闻和经

济新闻人物评选两项内容。考虑到评选实践中经济新闻人物和所

在机构难以完全割离，本次“经济新闻人物”评选设置了

2019-2020“中国年度经济新闻人物”“金融业新闻人物/领军企

业”“新经济新闻人物/领军企业”“健康产业新闻人物/领军企

业”四个类别，将于 2020年 9月-10 月底接收各单位报送材料，

11月上旬初评、中旬定评。

现就本次“经济新闻人物评选”工作有关事项通知如下：

一、评选要求和程序

（一）评选宗旨

  经济新闻人物评选，是依托全国经济媒体传播优势开展的重

要评比表彰活动，旨在推出每年度对中国经济发展和人民生活改

2

善影响较大的代表性人物。通过举办颁奖盛典和年度大会等品牌

活动，使人们熟悉这些推动中国经济转型与前行的鲜活面孔，由

此记录中国社会进步的步伐，体现媒体和协会的社会责任，为加

快形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展

格局，深化我国供给侧结构性改革、进一步扩大开放和促进经济

高质量发展，提供强有力的舆论支撑，传递信息、信心和力量。

（二）奖项设置

1．评选活动重点评选对经济建设、科技创新、产业发展具

有影响的行业领军人物、企业领袖、科技创新人物、经济专家及

相关人士为评选范围，评选出十位左右“年度经济新闻人物”；

2．根据每年经济建设和经济生活特点，评选若干位行业和

专业领域的经济新闻人物，同时也表彰产生这些行业新闻人物的

领军企业。今年重点推评“金融业新闻人物/领军企业”“新经

济新闻人物/领军企业”“健康产业新闻人物/领军企业”。以企

业家为主但不局限于企业家，凡是对经济高质量发展有突出贡献

的上述行业优秀人物和领军企业均可入选。

（三）评选标准

以媒体报道生成的数据作为重要参考，综合考虑人物的影响

力、创新力、贡献度和履行社会责任情况，是经济新闻人物评选

的主要标准。

评选活动紧扣时代脉搏，每年设置年度评选主题，以年度经

济新闻事件和重要经济活动为线索，以人物在经济领域所具有的

3

影响力和在事件中所发挥的作用为主要依据，突出评选媒体报道

的具有较大社会反响的热点人物，以此检验经济媒体人践行“脚

力、眼力、脑力、笔力”、记录时代和人物的成果。

  （四）评选方法

1、以全国经济媒体推荐为主，吸收会员媒体评选年度新闻

人物、发布年度榜单的成果。发动会员媒体、媒体界和经济界知

名人士进行初选，主要从各种传播形态报道的经济新闻人物中推

选，也接受社会机构和专家推荐，提出不超过 30 位年度经济新

闻人物、50位行业或专业领域的新闻人物候选名单。

2．运用大数据分析统计，体现媒体报道的成果和力量。协

会将各方推荐的经济新闻人物候选名单，交给指定的权威新媒体

平台舆情分析系统进行检索，并参考若干重要财经媒体的相关数

据分析，分别统计出每位候选人在纸媒、网站、客户端、微博及

微信五个维度被报道的次数，并进行排名。拟由经济日报为主、

选定有影响的财经媒体协助，初选出“年度经济新闻人物”；由

中国银行保险报为主、中国证券报等协助，初选出“金融业新闻

人物/领军企业”；另指定有影响的财经媒体分别负责“新经济

新闻人物/领军企业”“健康产业新闻人物/领军企业”初选工作。

3．组建包括财经媒体负责人、传媒学界专家、协会负责人

等在内的专家评委会，综合评选标准，参考大数据统计排名，通

过评议投票，从候选人中选出 10位左右年度经济新闻人物和 30

位左右行业（或专业）经济新闻人物，向社会公布。

4

经济新闻人物评选结果与中国经济新闻奖一起，在“2020

中国经济传媒大会”上公布表彰，协会运用经济媒体资源进行广

泛传播。推评原则和处罚办法详见《中国经济新闻大赛暨经济新

闻人物评选办法》（2020修订）。

二、申报时间

请推荐单位在 2020 年 10 月 30 日前将推人物的相关材料

（一式 2 份）用特快专递寄送评委会办公室（中国经济传媒协

会秘书处），电子版发至指定邮箱（须注明推荐单位联系人及联

系方式）。请会员单位和相关单位按照要求，积极推荐优秀经济

新闻人物参评（参评申请表见附件）。

联系人：龚泓铭 13651096999

李晓桃 18519804009 王大朋 15201102347

电 话：010-83559057(传真) 邮 箱：bx83559057@126.com

网 址：www.acep.org.cn

地 址：北京市太平街甲六号 富力摩根中心 B 座 1023 室

特此通知。

中国经济传媒协会

2020 年 9 月 25日

5

附件：

2019-2020 中国年度经济新闻人物参评申报表

参评人单位  所属行业

姓名  性别  民族  出生年月

政治面貌  职务  职称  学历

联系方式  电子信箱

通信地址  邮编

主要业绩

（推荐理由）

推荐单位盖章            参评人单位盖章

年  月  日             年   月   日

推荐单位

承办部门  联系人  职务

办公电话  手机  电子信箱

通信地址  邮编

注：可另附页

6

2019-2020“金融业新闻人物/领军企业”参评申报表

参评人单位  所属行业

姓名  性别  民族  出生年月

政治面貌  职务  职称  学历

联系方式  电子信箱

通信地址  邮编

主要业绩

（推荐理由）

推荐单位盖章            参评人单位盖章

年  月  日             年   月   日

推荐单位

承办部门  联系人  职务

办公电话  手机  电子信箱

通信地址  邮编

注：可另附页

7

2019-2020“新经济新闻人物/领军企业”参评申报表

参评人单位  所属行业

姓名  性别  民族  出生年月

政治面貌  职务  职称  学历

联系方式  电子信箱

通信地址  邮编

主要业绩

（推荐理由）

推荐单位盖章            参评人单位盖章

年  月  日             年   月   日

推荐单位

承办部门  联系人  职务

办公电话  手机  电子信箱

通信地址  邮编

注：可另附页

8

2019-2020“健康产业新闻人物/领军企业”参评申报表

参评人单位  所属行业

姓名  性别  民族  出生年月

政治面貌  职务  职称  学历

联系方式  电子信箱

通信地址  邮编

主要业绩

（推荐理由）

推荐单位盖章            参评人单位盖章

年  月  日             年   月   日

推荐单位

承办部门  联系人  职务

办公电话  手机  电子信箱

通信地址  邮编

注：可另附页